COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

REPUBLICA DE COLOMBIA Igualdad, Merito y Oportunidad

RESOLUCION Ne 2417
3 de marzo del 2023

“Por la cual se decide la Solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada por la Comisién de Personal
de la Alcaldia De Monteria (Cérdoba), respecto de un (01) elegible, en el Proceso de Seleccién No. 1094 en el
marco de la Convocatoria Territorial 2019”

g

% CNSC

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los
articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011", el Decreto Ley 760 de 20052, el Decreto
1083 de 2015, el Acuerdo CNSC No. 2073 de 20213y,

CONSIDERANDO:
1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
adelanté el Proceso de Selecciéon No. 1094 de 2019 en la modalidad de concurso abierto para proveer
por mérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes a la planta de
personal de la Alcaldia de Monteria (Cérdoba), proceso que integré la Convocatoria Territorial 2019,
y para tal efecto, se expidié el Acuerdo No. 20191000002476 del 14 de marzo de 2019, modificado
mediante los Acuerdos Nos. 20191000007966 del 17 de julio de 2019 y 20191000009246 del 19 de
noviembre de 2019.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 45* del Acuerdo No. 20191000002476 del 14 de marzo
de 2019, y con base en la informacion de los resultados definitivos registrados en SIMO para cada una
de las pruebas aplicadas, la CNSC conformé y adoptd, en estricto orden de mérito, la lista de elegibles
para proveer las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa ofertados por la Alcaldia de
Monteria (Cérdoba), en el presente proceso de seleccion, las cuales fueron publicadas el 18 de
noviembre de 2022 en el sitio web de la CNSC, a través del siguiente enlace del Banco Nacional de

Listas de Elegibles -BNLE-: https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general.

El dia 09 de noviembre de 2021, se expidio la Resolucién CNSC No. 4987 “Por la cual se conforma y
adopta la Lista de Elegibles para proveer uno (1) vacante(s) definitiva(s) del empleo denominado
PROFESIONAL UNIVERSITARIO, Coédigo 219, Grado 1, identificado con el Cédigo OPEC No. 78872,
PROCESOS DE SELECCION TERRITORIAL 2019 - ALCALDIA DE MONTERIA, del Sistema General
de Carrera Administrativa”

Una vez fue conformada y publicada la lista de elegibles, y estando en la oportunidad para ello, la
Comisién de Personal de la Alcaldia de Monteria (Cérdoba), en uso de la facultad concedida en el
articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la
Oportunidad -SIMO-, solicité la exclusion del siguiente aspirante de la lista de elegibles antes relacionada,
por las razones que se transcriben a continuacion:

OPEC Posicién en lista de elegibles No. Identificacién Nombres
78872 7 1067895643 Juan Mario Rivas Argel
Justificacion
“(...) juan Mario Rivas argel fue admitido al concuros <<sic>> sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria
(...) no aporto el titulo profesional como contador (...)”

T Por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (CPACA).

2 Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones.

3 Modificado por el Acuerdo CNSC No. 352 del 19 de agosto de 2022

4 ARTICULO 45 °. CONFORMACION DE LISTA DE ELEGIBLES. La universidad o instituto de educacién superior que la CNSC contrate para
el efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del proceso y la CNSC
mediante acto administrativo conformara las listas de elegibles para proveer los cantes definitivos de los empleos objeto de la presente
convocatoria, con base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito.
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Teniendo en consideracion la solicitud y habiéndola encontrado ajustada a lo dispuesto en el Decreto
Ley 760 de 2005, a través del Auto No. 298 del 01 de abril de 2022, la CNSC inicié Actuacién
Administrativa tendiente a determinar si procede o no la exclusion del elegible mencionado, de la lista
conformada para el empleo identificado con la OPEC No. 78872 ofertado en el Proceso de Seleccion
No. 1094 de 2019 objeto de la Convocatoria Territorial 2019.

El mencionado Acto Administrativo fue comunicado al elegible el cuatro (04) de abril del 2022, a través
de SIMO, otorgandole un término de diez (10) dias habiles contados a partir del dia siguiente a la
comunicacion, esto es, esto es entre el cinco (05) de abril y hasta el veinticinco (25) de abril del 2022°,
para que ejerciera su derecho de defensa y contradiccién. Asi mismo, el mencionado acto
administrativo fue publicado en el sitio Web de la CNSC el cuatro (04) de abril del 2022.

Por su parte, estando dentro del término sefialado, el elegible ejercié su derecho de defensa y
contradiccién mediante escrito remitido a través de la plataforma SIMO.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas en los articulos 125y 130
de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la
administracion y vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales
de Carrera Administrativa de origen legal. Esta entidad de creacién constitucional ha funcionado bajo las
especiales competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios
establecidos desde la vigencia de la Constitucion Politica de 1991.

Los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la Comisiéon Nacional
del Servicio Civil, la de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales
con que se desarrollaran los procesos de seleccidon para la provision de los empleos de carrera
administrativa y la de elaborar las convocatorias a concurso para el desempefo de estos empleos
publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes
a la publicacion de las listas de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado
en el proceso de seleccion, puede solicitar a la CNSC la exclusion de la persona o personas que figuran
en ella, cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No super¢ las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conoci6 con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

A su vez, el articulo 16 del referido Decreto dispone:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores
y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la actuacion administrativa correspondiente
Yy comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la Comisién Nacional del
Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta decision se comunicara
por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual
se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo.”

De otra parte, el numeral 17 del articulo 14° del Acuerdo CNSC No. 2073 de 2021°, modificado por el
Acuerdo No. 352 del 19 de agosto de 2022, establecio entre otras funciones de los Despachos de los
Comisionados, la de “Expedir los actos administrativos para conformar y adoptar, modificar, aclarar o
corregir las Listas de Elegibles de los procesos de seleccién a su cargo, para aperturar, sustanciar y
decidir sobre las exclusiones solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar
desiertos tales procesos de seleccion o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos,
de conformidad con la normatividad vigente”. (Negrilla fuera de texto)

5 Teniendoen cuenta que los dias 11,12y 13 de abril fueron suspendidos los términos en las actuaciones administrativas por parte de la CNSC,
de conformidad con lo establecido en la Resolucion No. 4176 del 30 de marzo de 2022.

8 “Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comisién Nacional del Servicio Civil y se
adopta su reglamento de organizacién y funcionamiento”
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Por tanto, el tramite de las actuaciones administrativas tendientes a resolver las solicitudes de exclusién
de elegibles de las listas conformadas, la expedicion de los actos administrativos, y la resolucion de los
recursos que procedan en contra de las decisiones, son actuaciones de competencia de cada
Despacho.

El Proceso de Seleccion No. 1094 - Convocatoria Territorial 2019 esta adscrita al Despacho del
Comisionado Mauricio Liévano Bernal.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisada la solicitud de exclusion elevada por la Comision de Personal de la Alcaldia de Monteria
(Cérdoba) la cual corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14° del Decreto
Ley 760 de 2005, derivada del presunto incumplimiento de los requisitos exigidos en la Convocatoria
por el empleo objeto de concurso, procede este Despacho a pronunciarse, para lo cual se adoptara la
siguiente metodologia:

e Se realizara la verificacion de los documentos aportados por el referido concursante,
confrontandolos con los requisitos minimos contemplados en el empleo ofertado en la Convocatoria
Territorial 2019, determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos exigidos.

e Se establecera si procede o no la exclusidon del concursante de la lista de elegibles conformada en
el marco del Proceso de Seleccion 1094, y, por ende, del concurso de méritos, con sustento en
el analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20191000002476 del 14
de marzo de 2019, modificado mediante los Acuerdos Nos. 20191000007966 del 17 de julio de
2019y 20191000009246 del 19 de noviembre de 2019.

Asi las cosas, verificado el empleo identificado con el codigo OPEC No. 78872, ofertado por la Alcaldia
de Monteria (Cdérdoba), objeto de la solicitud de exclusion, este fue reportado con el perfil que se
transcribe a continuacion:

OPEC Denominacién Cédigo Grado Nivel
78872 Profesional Universitario 219 1 Profesional
Identificacion del empleo
Proposito: Adelantar las actividades que garanticen la disminucion del delito, promuevan la proteccion y
recuperacion del orden, el reconocimiento y respeto del espacio publico y demas medidas correctivas en
articulacién con la fuerza publica y demas autoridades municipales.

Funciones:

e Proponery ejecutar proyectos tendientes conservar el espacio publico en el municipio.

e Elaborar y presentar los informes solicitados por el secretario de Gobierno, el alcalde, entes del
sector, y de vigilancia y control.

e Proponer planes y programas sobre prevencion del orden publico, para contribuir con la
gobernabilidad de la Alcaldia y la conservacion de la paz y el orden del municipio.

e Adelantar en coordinacién con la fuerza publica los operativos requeridos para la conservacion del
orden publico.

e Apoyar y vigilar la adquisicion y el uso de los componentes tecnolégicos que permitan mejorar la
seguridad de la ciudad, de acuerdo con la fuerza publica y los organismos de seguridad.

e Promover el funcionamiento, la citacion y presidir por delegacion del secretario y/o alcalde, los
distintos consejos y comités de seguridad y orden publico y hacer seguimiento a la implementacién
de las decisiones y a los resultados alcanzados para garantizar el bienestar de la comunidad en
general.

e Realizar acompafiamiento a las juntas administradoras locales, a las juntas de accién comunal y
Proyectar certificaciones concernientes a las mismas.

e Elaborar los informes y reportes que sean de su competencia, con la periodicidad y oportunidad
requerida.

e Las demas que le asigne autoridad competente acorde con la naturaleza de las funciones y area de
desempefio.

e Administrar funciones de caracter policivo por intermedio de las inspecciones de policia, ejerciendo
control del espacio publico, implementando estrategias de proteccion, prevencion y recuperacion
del mismo, para el uso de la comunidad y el interés publico, promoviendo cultura ciudadana en su
ocupacion y uso.

e Otorgar los permisos de policia para la realizacion de actividades o eventos, manifestaciones,
permisos para mudanzas, la ejecucién de obras y/o trabajos, que impliquen la perturbacién y




Continuacién Resolucion 2417 de 3 de marzo del 2023 Pagina 4 de 7

“Por la cual se decide la Solicitud de Exclusion de Lista de Elegibles, presentada por la Comisién de Personal de
la Alcaldia De Monteria (Cérdoba), respecto de un (01) elegible, en el Proceso de Seleccion No. 1094 en el marco
de la Convocatoria Territorial 2019”

ocupacion del espacio publico y aquellos que generen impuestos o derechos municipales.
¢ Resolver las solicitudes, peticiones, quejas, reclamos y sugerencias que deba atender el municipio.

Requisitos

Estudio: Titulo Profesional en disciplina académica de uno de los siguientes nucleos basicos de
conocimiento: Derecho y afines. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.

Experiencia: Treinta y seis (36) meses de experiencia profesional relacionada.

3.1 PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTES JUAN MARIO RIVAS ARGEL

El aspirante en mencién, dentro de la oportunidad y a través del aplicativo SIMO, allegé el 08 de abril de
2022, escrito por medio del cual ejercié su derecho de defensa y contradiccién, manifestando, entre otras
cosas, lo siguiente:

“...) En el mismo empleo, en sus requisitos de formacion académica sostiene lo siguiente: “FORMACION
ACADEMICA: Titulo profesional en disciplina académica de uno de los siguientes nucleos basicos de
conocimiento: Derecho y afines. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley”, en este orden de ideas
queda en evidencia que mi profesién de abogado fue la requerida en el concurso y no la que me estan
exigiendo de contador publico, por lo cual anexo la postulacién del empleo emitido por la alcaldia de monteria,
para el cual me postule y realice el debido proceso en todas sus etapas, logrando estar en lista de elegible

(..).”

3.2 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MINIMOS Y ANALISIS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION DEL ASPIRANTE JUAN MARIO RIVAS ARGEL

OPEC Posicion en lista Nombre
78872 7 Juan Mario Rivas Argel
Analisis de los documentos

Atendiendo a la solicitud presentada, por la Comisién de Personal de la Alcaldia de Monteria, se evidencia que
ésta indica: “(...) juan Mario Rivas argel fue admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la
convocatoria (...) no _aporto el titulo profesional como contador (...)” procede este Despacho a efectuar las
siguientes consideraciones:

Analizada la solicitud de exclusiéon presentada por la Alcaldia de Monteria, es necesario precisar que el articulo
7 del Decreto Ley 785 del 2005, “por el cual se establece el sistema de nomenclatura y clasificacién y de
funciones y requisitos generales de los empleos de las entidades territoriales que se regulan por las
disposiciones de la Ley 909 de 2004, prevé: “Certificacion educacioén formal. Los estudios se acreditaran
mediante la presentacion de certificados, diplomas, grados o titulos otorgados por las instituciones
correspondientes. Para su validez requeriran de los registros y autenticaciones que determinen las normas
vigentes sobre la materia. La tarjeta profesional o matricula correspondiente, segun el caso, excluye la
presentacion de los documentos enunciados anteriormente (...)”

Asi las cosas, se evidencia que el elegible aporté el diploma expedido por la Universidad Del Sinu de fecha 27
de febrero del 2014 que le otorga el titulo de Abogado, por tanto, y dado que el empleo a proveer requiere “Titulo
Profesional en disciplina académica de uno de los siguientes nucleos basicos de conocimiento: Derecho y
afines. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley.”, se procede a verificar en la pagina del Sistema
Nacional de Informacion de la Educacion Superior - SNIES -, y bajo el niUmero de programa 21282, se observa
que el NBC del programa acreditado por parte del elegible corresponde a:
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OPEC Posicion en lista Nombre
78872 7 Juan Mario Rivas Argel
Analisis de los documentos

Informacion del programa

Nombre del programa DERECHO
Codigo SNIES del programa 102061
Estado del programa Activo
Reconocimiento del Ministerio Registro calificado
Resolucién de aprobacién No. 15292

Fecha de resolucién 18/12/2019
Fecha de ejecutoria 18/12/2019
Vigencia (Afos) 7

Nivel académico Pregrado
Modalidad Presencial
Nivel de formacion Universitario
Ndmero de créditos 175

;Cuanto dura el programa? 10 - Semestral
Titulo otorgade ABOGADO
Departamento de oferta del programa Bogota D.C.
Municipio de oferta del programa Bogota, D.C.
Costo de matricula para estudiantes nuevos 7571000

Se ofrece por ciclos propedéuticos? No

.Cada cuanto se hacen admisiones de estudiantes  Semestral
nuUevos?

Programa en convenio Mo

Informacion de la Institucion

Nombre Institucién UMNIVERSIDAD DEL SINU - ELIAS BECHARA ZAINUM - UNISINU -
Codigo IES Padre 1833
Cadigo IES 1833

Informacicn adicional del programa

Clasificacién Internacional Normalizada de Educacién

CINEF 2013 AC
Campo amplio Administracidn de Empresas y Derecho
Campo especifico Derecho
Campo detallado Derecho

Nucleo Basico del Conecimiento
Area de conocimiento Ciencias sociales y humanas

Nicleo Basico del Conocimiento - NBC Derecho y afines

A partir de lo anterior, se corroboro que el titulo acreditado por el elegible, hace parte de los nucleos basicos
exigidos en la OPEC, como a continuacion se detalla:
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OPEC Posicion en lista Nombre
78872 7 Juan Mario Rivas Argel
Analisis de los documentos

TITULO ACREDITADO
TITULO SOLICITADO NBC POR EL ELEGIBLE NBC

Titulo Profesional en disciplina
académica de wuno de los
siguientes nucleos bdsicos de
conocimiento: Derecho y
afines. Tarjeta profesional en los
casos requeridos por la ley.

Derecho y afines Abogado Derecho y afines

Conforme a lo anterior, el titulo aportado por parte del elegible es valido para el cumplimiento del requisito de
estudios exigido, teniendo en cuenta que el NBC de Derecho y afines, se encuentra dentro de los Nucleos

Basicos del Conocimiento (NBC) solicitados.

Por lo anterior, NO resulta procedente la solicitud de exclusién presentada por la Comisién de Personal de
la Alcaldia De Monteria (Cérdoba) respecto del elegible JUAN MARIO RIVAS ARGEL, toda vez que la misma
CUMPLE con el requisito de estudio solicitado por la OPEC No. 78872.

4. CONCLUSION.

Con fundamento en lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil decide NO EXCLUIR al
aspirante JUAN MARIO RIVAS ARGEL, de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién
No. 4987 del 09 de noviembre del 2021, para el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 78872, ni
del proceso de seleccion No.1094 de 2019, por encontrar que CUMPLE con el requisito minimo de
estudio.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. NO EXCLUIR de la Lista de Elegible conformada a través de las Resolucién
No. 4987 del 09 de noviembre del 2021, ni del proceso de seleccion No.1094 de 2019, adelantado
en el marco de la Convocatoria Territorial 2019, al aspirante que se relaciona a continuacion:

Posicion en la lista No. Identificacion Nombres
7 1067895643 Juan Mario Rivas Argel

ARTICULO SEGUNDO. Notificar el contenido de la presente Resolucion, al elegible sefialado en el
articulo anterior, a través del aplicativo SIMO, dispuesto para la Convocatoria Territorial 2019,
haciéndole saber que contra la misma procede el Recurso de Reposicion, el cual podra presentar ante
la CNSC en el mencionado aplicativo, dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacion’.

ARTICULO TERCERO. Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la
CNSC, a la doctora MARLENE ALVAREZ ALVAREZ Presidenta de la Comision de Personal de la
Alcaldia De Monteria (Cérdoba), en la direccion electronico: rhumanos@monteria.gov.co, haciéndole
saber que contra la misma procede el recurso de reposicion, el cual podra ser radicado dentro de los
diez (10) dias® siguientes a la comunicacion de la presente decision, en la sede de la CNSC ubicada
en la Carrera 16 No. 96 - 64 Piso 7, de la ciudad Bogota D.C, o a través de la pagina www.cnsc.gov.co,
enlace Ventanilla Unica, o del correo electrénico atencionalciudadano@cnsc.gov.co.

ARTICULO CUARTO. - Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC,
al Coordinador de la Oficina de TalentoHumano de la Alcaldia De Monteria (Cérdoba) doctor FABIAN
RACINO VERGARA, al correo rhumanos@monteria.gov.co

7 Articulo 76 de la Ley 1437 de 2011 “Por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”
(CPACA)”
8 Ibidem
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ARTICULO QUINTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de
las Convocatorias.

ARTICULO SEXTO. - La presente Resolucién rige a partir de su firmeza.
NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 3 de marzo del 2023

MAURICIO LIEVANO BERNAL
COMISIONADO

Elaboro: Luisa F. Zabaleta R.
Aprobé: Carolina Martinez Cantor.
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